МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ

КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЦИФРЫ РОССИИ)

ПРИКАЗ

№

Москва

О внесении изменений в пункт 2 единых требований к формам доверенностей,

необходимых для использования квалифицированной электронной подписи,

утвержденных приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации от 18 августа 2021 г. № 857

В соответствии с частью 1 статьи 17.5 Федерального закона от 6 апреля 2021 г.

№ 63-ФЗ «Об электронной подписи» и пунктом 1 Положения о Министерстве

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 2 июня 2008 г. № 418, п р и к а з ы в а ю :

Внести изменения в пункт 2 единых требований к формам доверенностей,

необходимых для использования квалифицированной электронной подписи,

утвержденных приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации от 18 августа 2021 г. № 857 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 8 октября 2021 г., регистрационный

№ 65353), согласно приложению.

Министр             М.И. Шадаев

2

 ПРИЛОЖЕНИЕ

 к приказу Министерства

 цифрового развития,

 связи и массовых коммуникаций

 Российской Федерации

 От                2025 г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в пункт 2 единых требований к формам доверенностей,

необходимых для использования квалифицированной электронной подписи,

утвержденных приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации от 18 августа 2021 г. № 857

1. Подпункт 3 после слов «для российского юридического лица» дополнить

словами «(в том числе филиалов, представительств и иных обособленных

подразделений юридического лица)», после слов «без доверенности» дополнить

словами «либо о руководителе филиала, представительства или иного обособленного

подразделения юридического лица»;

2. Подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) сведения о представителе:

фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, страховой номер

индивидуального лицевого счета и идентификационный номер налогоплательщика;

Дополнительно могут содержаться данные документа, удостоверяющего

личность (вид, серия, номер, дата выдачи, наименование и код органа, выдавшего

документ);».

3. В подпункте 7 слова «(при его наличии)» исключить.

4. Подпункт 8 признать утратившим силу.

5. В подпункте 9 слова «идентификатор полномочия (идентификаторы

полномочий)» заменить словами «идентификатор и наименование полномочия

(идентификаторы и наименования полномочий)».

6. В подпункте 10 слова «и (или) идентификаторов» исключить.